tam in tali synodo, ligare etiam episcopum. Sed hoc non sine dubio falsum est, et sine fundamento dicitur, quia per se loquendo in eâ synodo non est alia potestas excommunicandi, nisi potestas episcopi, qui non potest ligare seipsum, et ideò leges in tali synodo factæ, licet obligent episcopum quoad vim directivam, non tamen quoad coactivam, in quo etiam differunt à legibus concilii provincialis, ut sensit etiam Navar., Cons. 6 de Majorit. et Obed., n. 5, in fine. Est ergo magna differentia etiam quoad dispensationem; nam episcopus dispensat in lege concilii provincialis tanquam in lege superioris, in synodali autem tanquam in suâ, et ideò longe aliter requiritur justa causa in utraque dispensatione, juxta doctrinam inferius tradendam.

9. Quartum dubium est, an episcopus possit solus in legibus canonicis dispensare, vel indigeat consensu, vel consilio sui capituli. Aliqui enim canonistæ dixerunt non posse episcopum dispensare in his legibus sine consensu vel consilio capituli. Videntur autem loqui tam de dispensatione in jure communi, seu pontificio, aut conciliari, quam etiam synodali; nam indefinitè imò et universaliter loquuntur, ut patet ex Glossâ ult., in c. ult., q. 5, et ex Glossâ in cap. Si qui sine, d. 81, et in c. Ex penitentibus, dist. 50, ubi Turrecrem. sensit, de jure veram esse hanc sententiam, quam etiam tenet Archid., in cap. 1 de Filiis presbyter. in 6, et Oldrad., cons. 326, num. 6. Fundamentum est, quia dispensatio est actus sollemnis, et inter ardua et graviora negotia reputatur, ut dicitur in cap. Didici, in fine, l. 4, q. 7; hujusmodi autem negotia non potest episcopus sine suo capitulo expedire, juxta cap. penult. 15, q. 7, et cap. Quanto, de iis quæ fiunt à præl., etc. Aliter verò Hostiens., in Summ. lib. 3, tit. de iis quæ fiunt à præl., n. 4, distinctione utitur. Nam in magnis (inquil) beneficiis, dispensare non potest sine consensu capituli, secus in minimis; sequitur Sylvest., verb. Dispensatio, q. 4, et refert plures, et Turrecrem., in dicto c. 1, Si qui sine.

10. Dico verò inprimis, indubitatum videri posse episcopum solum, et sine consensu capituli, dispensare in suis legibus et constitutionibus. Probat, tum quia talis dispensatio inter minores meriti computatur, tum etiam quia talis lex potest ferri ab episcopo sine capitulo, ut supra dixi; ergo multò magis dispensari. Deinde dico, saltem ex consuetudine, posse episcopum dispensare in quocunque casu sine capitulo; ita fatetur etiam Turrecr., supra, cum Archid., in dicto cap. Ex penitentibus, et idem tenet Gloss., in cap. Cum ex eo, de Elect. in 6, verb. Episcopi, cum Hostiens. in c. Dilectus, de Tempor. ord.: nam de facto ita observant episcopi, et consuetudo possit jus dare etiam derogando juri. Dico verò ultimò, etiam de jure non habere in hoc actu episcopum dependentiam à capitulo. Ita sensit dicta Gloss. in cap. Cum ex eo, quam alij ibi sequuntur, et Angel., verb. Dispensatio, n. 6. Ratio autem est, quia nec jure divino, aut naturali est necessarius concursus capituli cum epi-